
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. …é.£iLl

OGGETTO: Recepimento Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24
Novembre 2017: "Linee guida nazionali per le Aziende sanitarie e le Aziende
ospedaliere in tema di soccorso e assistenza socio-sanitaria alle donne vittime di
violenza"., pubblicato (GU Serie Generale n.24 del 30-01-2018)

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

@
&g.t_o al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per [”Ufficio Riscontro.............................................

Il Responsabiledel Settore ....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO e PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li ........................................................

L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Il Responsabile dell’istruttoria
(Sig. ra €

L. )

Il Responsabile del procedimento

Il Dirigente Responsabile del Settore

Seduta del giorno 22 GIU' 2018

Nei locali della sede legale dell "Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Siciliana N°3 90/serv. l/S.C. del 01
Agosto 2017, giusta art. 3, LR. N° 4 del

1 Marzo 2017

Con la presenza del:___,fWDirettore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l’assistenza, quale Segretario del

Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 Novembre 2017 : "Linee guida

nazionali per le Aziende sanitarie e le Aziende ospedaliere in tema di soccorso e assistenza socio-

sanitaria alle donne vittime di violenza", pubblicato sulla GU Serie Generale n.24 del 30-01-2018,

qui allegato;

Atteso che succitate linee guida introducono ciò che sarà definito "Percorso per le donne
che subiscono violenza", un percorso standardizzato istituito per garantire nelle strutture sanitarie,

dotate di Pronto Soccorso, immediata assistenza, dal triage fino all’accompagnamento/
orientamento.

Che i suddetti percorsi saranno destinati alle donne che hanno subito violenza, comprese le

“ragazze di meno di 18 anni come previsto dall’art. 3 lettera D della Convenzione di Istanbul”,

quindi figli/minori della donna testimoni o vittime.

Che, per i casi citati, il summenzionato documento definisce ogni fasi del trattamento,

dall’accoglienza in Pronto Soccorso, alla tutela e all’accompagnamento della persona verso

l’assistenza offerta dalla Rete antiviolenza, ovvero verso quell’insieme di attori pubblici e privati

che potranno seguire gli episodi una volta emersi;

Che, a norma del DPCM 24 Novembre 2017 le Aziende sanitarie e Aziende ospedaliere

dotate di Pronto Soccorso, dovrarmo adeguarsi, fatte salve le norme primarie nazionali e regionali,

e i piani di accoglienza già esistenti, alle nuove disposizioni entro un anno;

Considerato necessario procedere al recepimento del succitato Decreto;

Ritenuto, al fine dell’attuazione delle linee guida di che trattasi, individuare Referente

Aziendale la D.ssa Colombo Anna, Responsabile U.O. Risk Management che — collaborata dai

Referenti di P. S. Generale, Dr.ssa Puleo Carmela e di P. S. Ginecologico, Dr.ssa Castiglione Maria

Grazia - dovrà provvedere alla dotazione dei percorsi e dei raccordi necessari con gli attori della

Rete, monitorare, coordinare e relazionare, formare il personale su moduli e temi espressamente

indicati dalle linee guida stesse;

Sentito il parere favorevole deliDirettore Amministrativo\e del Direttore Sanitario

Aziendale;



DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere al recepimento del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24
Novembre 2017 : "Linee guida nazionali per le Aziende sanitarie e le Aziende ospedaliere in tema
di soccorso e assistenza socio-sanitaria alle donne vittime di violenza”., pubblicata (GU Serie
Generale n.24 del 30-01—2018).

Nominare Referente Aziendale la D.ssa Colombo Anna, Responsabile U.O. Risk
Management che - collaborata dai Referenti di P. S. Generale, Dr.ssa Puleo Carmela e di P. S.
Ginecologico, Dr.ssa Castiglione Maria Grazia — dovrà provvedere alla dotazione dei percorsi e dei
raccordi necessari con gli attori della Rete, monitorare, coordinare e relazionare, formare il

personale su moduli e temi espressamente indicati dalle linee guida stesse.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE S ITARI AZIENDALE
Dott. Giovanni Annino (Dott.ssa

Aflî
i 'ano

/

\IL SEGR ARIO V RBALIZZANTE
Dot a cesco v ' arangia

(JU



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art53 LR. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotîa opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. - del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


